
A Prefeitura de Saquarema realizou, 
juntamente com o Exército Brasileiro, 
uma cerimônia para entrega dos cer-
tificados de dispensa de incorporação 
e recepção à bandeira nacional, com 
os jovens que foram dispensados da 
prestação do serviço militar inicial. 
A Prefeita Manoela Peres, que é 
a presidente da Junta Militar de 
Saquarema, participou da soleni-
dade na Câmara de Vereadores. 
 
Estiveram presentes no evento o 
Tenente Coronel responsável pela 
Junta de Serviço Militar de Sa-
quarema, cerca de 20 jovens que 
receberam os certificados e di-
versas autoridades do município. 

A Junta de Serviço Militar é o local 
onde os jovens realizam os alista-
mentos e retirada de documentos 
militares. Aqueles que tem ou vão 
completar 18 anos, devem se alistar 
no Serviço Militar Obrigatório. 
 
Para realizar o alistamento, o jovem 
deve comparecer à Junta Militar 
mais próxima com os seguintes 
documentos pessoais: 
 

Vale destacar que sem o certificado 
de alistamento, o jovem fica em débi-
to com o Serviço Militar. Isso significa 
que ele estará impedido de usufruir de 
diversos serviços públicos, como ob-
ter carteira profissional, passaporte, 
registro de diploma de profissões li-
berais, matricular em universidades 
ou participar de concursos públicos.

A Junta Militar de Saquarema fun-
ciona no prédio da Secretaria Muni-
cipal de Desenvolvimento Social, na 
Avenida Saquarema, 5.123, Bacaxá.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano I | Nº 116 | Sexta-Feira, 05 de Abril de 2019

JOVENS DE SAQUAREMA PARTICIPAM DE 
CERIMÔNIA MILITAR

* Certidão de Nascimento ou RG 
(pode usar também carteira de tra-
balho ou passaporte) 
* CPF 
* Comprovante de Residência 
* Foto 3×4 recente 



   D.O.S

02

Ano I ● Nº 116
Sexta-Feira, 05 de Abril de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Antônio Francisco Alves Neto

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Educação 
e Cultura

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Daniele Guedes Rodrigues da Silva

Secretário Municipal de Obras 
e Urbanismo

Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Ana Amélia Alves Quintanilha

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de Esporte, 
Lazer e Turismo

Rômulo Carvalho de Almeida

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretário Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Valter Pereira da Costa

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2651-2254
Ouvidoria: (22) 2651-1066

Diário Oficial Eletrônico criado a partir da Lei 1.715, 
de 18/09/18, e regulamentado pelo Decreto 1.822, de 

25/09/18.

SUMÁRIO

Atos da Prefeita.......................................................03

Avisos, Editais, Extratos e Termos de Contrato.......03

Secretaria Municipal de Administração, Receita e 
Tributação................................................................04

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 0
5/

04
/2

01
9 

09
:1

6:
10



   D.O.S

03

Ano I ● Nº 116
Sexta-Feira, 05 de Abril de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 302 DE 27 DE 
MARÇO DE 2019 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Exonerar a Servidora Vera Lucia da Cos-
ta Damião, matrícula: 56898-1, do cargo 
comissionado de Diretora da Escola Mu-
nicipal Professora Maria de Lourdes M. P. 
Barreto, Categoria C-2Turnos, vinculada 
à Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura,  pela exoneração a pedido, em 
31 de março de 2019, conforme Processo 
nº 6185/2019.
Saquarema, 27 de março de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
*Republicado por Incorreção.

PORTARIA Nº 318 DE 03 DE 
ABRIL DE 2019 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município e; 
Considerando o que dispõe o art. 1º da 
Lei nº 971/2008; 
RESOLVE:  
Incorporar aos vencimentos da Servidora 
Municipal Marcia Maria Oliveira Coutinho, 
Professor MG-1D, matrícula nº 20745-1, 
vinculada à Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura, o valor referente a Fun-
ção Gratificada do Executivo, Símbolo 
FGE-4, conforme solicitação feita através 
do processo nº 1654/2019, a vigorar a 
partir desta data.
Saquarema, 03 de abril de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita
 *Republicado por Incorreção.

PORTARIA Nº 325 DE 03 DE 
ABRIL DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Suprimir do Servidor Municipal João Plis-
tenis Araujo Benfica, Eletricista, matrícula 
nº 40460-1, vinculado à Secretaria Mu-

nicipal de Saúde, a Função Gratificada 
do Executivo – FGE-1, a vigorar a partir 
desta data.
Saquarema, 03 de abril de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 326 DE 03 DE 
ABRIL DE 2019 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município; 
RESOLVE:
Suprimir do Servidor Municipal Marcia 
Maria Oliveira Coutinho, Professor MG-
-1D, matrícula nº 20745-1, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, a Função Gratificada do Executivo 
– FGE-4, a vigorar a partir desta data.
Saquarema, 03 de abril de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 327 DE 03 DE 
ABRIL DE 2019 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município e; 
RESOLVE:
Suprimir do Servidor Municipal Darlan 
Muniz da Silva, Assistente Administrativo, 
matrícula nº 55131-1, vinculado à Secre-
taria Municipal de Administração, Recei-
ta e Tributação, a Função Gratificada do 
Executivo –      FGE-5, a vigorar a partir 
desta data.
Saquarema, 03 de abril de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 328 DE 04 DE 
ABRIL DE 2019 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município e; 
RESOLVE:
Exonerar Claudio de Oliveira Ferreira, do 
cargo comissionado de Coordenador de 
Defesa Civil, Símbolo CCE-10, vinculado 
à Secretaria Municipal de Segurança e 
Ordem Pública, produzindo efeitos a par-
tir desta data.
Saquarema, 04 de abril de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 329 DE 05 DE 
ABRIL DE 2019 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município; 
RESOLVE:
Nomear Sandro Heiser de Caldas, para 
exercer o cargo comissionado de Coor-
denador de Defesa Civil, Símbolo CCE-
10, vinculado à Secretaria Municipal de 
Segurança e Ordem Pública, produzindo 
efeitos a partir desta data.
Saquarema, 05 de abril de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 330 DE 05 DE 
ABRIL DE 2019

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município; 
RESOLVE:
Nomear Marcele Cabral, para exercer o 
cargo comissionado de Auxiliar de Ga-
binete, Símbolo CCE-2, vinculada à Se-
cretaria Municipal de Saúde, com efeito 
retroativo a 01 de abril de 2019.
Saquarema, 05 de abril de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

PORTARIA Nº 331 DE 05 DE 
ABRIL DE 2019 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, 
da Lei Orgânica do Município;
RESOLVE:
Nomear Marcia Helena da Silva Viana, 
para exercer o cargo comissionado de 
Chefe de Setor de Manutenção, Símbolo 
CCE-2, vinculada à Secretaria Municipal 
de Saúde, com efeito retroativo a 01 de 
abril de 2019.
Saquarema, 05 de abril de 2019.
Manoela Ramos de Souza Gomes Alves
Prefeita

ATOS DA PREFEITA

AVISOS, EDITAIS, 
EXTRATOS E TERMOS 
DE CONTRATO

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 0
5/

04
/2

01
9 

09
:1

6:
10



   D.O.S

04

Ano I ● Nº 116
Sexta-Feira, 05 de Abril de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO 
A Srª. Presidente Substituta da Comis-
são Permanente de Licitação comunica 
aos interessados que realizará a conti-
nuidade da Tomada de Preços 05/2019, 
referente ao processo administrativo nº 
18671/2018, que tem como objeto a con-
tratação de empresa especializada para 
construção de 01 (uma) creche, no bairro 
de Jaconé no Município de Saquarema, 
no dia 10/05/2019 às 10h, na sala da Co-
missão Permanente de Licitação localiza-
da à Rua Coronel Madureira, 77 - CEP 
28990-000 Centro- Saquarema.
Obs.: Resultado da habilitação documen-
tal e análise técnica.  
Saquarema, 04 de abril de 2019.
Jaqueline Gouveia
Presidente Substituta da Comissão Per-
manente De Licitação

EXTRATO DO CONTRATO 
Processo nº 13.119/2018
CONTRATO: 011/2019
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE 
SAÚDE,
Contratada: VIRGOLINO JOSÉ DA SIL-
VA NETO EPP. 
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para gerenciamento de exames 
de imagens de radiografia em geral e ma-
mografia para atendimento das deman-
das das unidades Municipais de Saúde 
de Saquarema. 
Valor: 1.812.000,00 (um milhão oitocen-
tos e doze mil reais). 
PRAZO: 12 (doze) meses.
Saquarema, 28 de fevereiro de 2019.
João Alberto Teixeira de Oliveira
Secretário Municipal de Saúde
Omitido em 28/02/2019

TERMO DE DESIGNAÇÃO DE 
FISCAL DE CONTRATO

PROCESSO Nº 13.119/2018
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
035/2019
CONTRATO Nº 011/2019
OBJETO: Contratação de Empresa es-
pecializada para gerenciamento de Exa-
mes de Imagens de Radiografia em Ge-
ral e Mamografia para atendimento das 
demandas das Unidades Municipais de 
Saúde
Ficam designados os servidores(a) abai-
xo relacionados para exercer a função de 
fiscal de Contrato.
H.M.N.S.N
Alessandra Martins da Costa – Mat. 

9497412-1 - Diretora Geral do HMNSN
CLÍNICA DA MULHER
Kátia Regina Muniz Pedro - 
Mat.: 215228-3 Diretora Adjun-
ta                                                                                                                                           
POLICLÍNICA
Jairo Rodrigues Moreira – 21.2482-2                                            
Administrador da Policlínica Municipal
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde
Saquarema, 28 de fevereiro de 2019.

EXTRATO DO CONTRATO
Processo nº 11.848/2018
CONTRATO: 044/2019
Contratante: MUNICÍPIO DE SAQUA-
REMA,
Contratada: AVX EMPREENDIMENTOS 
E PARTICIPAÇÕES EIRELI 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA implantação de Iluminação Turísti-
ca na Orla de Saquarema. 
Valor: 2.986.064,35 (dois milhões no-
vecentos e oitenta e seis mil sessenta e 
quatro reais e trinta e cinco centavos). 
PRAZO: 03 (três) meses.
Saquarema, 28 de fevereiro de 2019.
Danilo Goretti Villa Verde
Secretário Municipal de Obras e Urbanis-
mo
Omitido em 28/02/2019

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO
Processo nº: 11.848/2018
Contrato: 044/2019 – AVX EMPREEN-
DIMENTOS E PARTICIPAÇÕES EIRELI
Fiscal do Contrato: Sarah Karolyna Se-
rafim Ramalho, matrícula: 958525-2 e 
Jonnas Elias Ferreira Vignoli  matrícula: 
216984
Objeto: A Contratação de empresa para 
implantação de iluminação turística na 
Orla de Saquarema 
Valor: R$ 2.986.064,35 (dois milhões no-
vecentos e oitenta e seis mil sessenta e 
quatro reais e trinta e cinco centavos)
Prazo: 3 (três) meses
Saquarema, 02 de abril de 2019
Danilo Goretti Villa Verde – Mat: 958077
Secretário Municipal de Obras e Urbanis-
mo

EXTRATO DO TERMO DE 
DESIGNAÇÃO DE FISCAL 

DE CONTRATO
Processo nº: 11.850/2018
Contrato: 009/2019 – J. COUTINHO 
CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA ME

Fiscal do Contrato: Elton Rodrigues 
Machado, matrícula: 9496851-2 e Na-
thany Soares de Lima Souza, matrícula: 
9500519-1
Objeto: Contratação de empresa espe-
cializada para Reforma do Campo de 
Grama Sintética da Basiléa, no município 
de Saquarema/RJ.
Valor: R$ 462.856,01 (quatrocentos e 
sessenta e dois mil, oitocentos e cinquen-
ta e seis reais e um centavo)
Prazo: 05 (cinco) meses. 
Saquarema, 04 de abril de 2019.
Danilo Goretti Villa Verde – Mat: 958077
Secretário Municipal de Obras e Urbanis-
mo

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 
14/2019 PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO Nº 001/2018  
PROFESSOR MG-2D 

O Secretário de Administração, Receita 
e Tributação do Município de Saquare-
ma/RJ CONVOCA os candidatos apro-
vados no Processo Seletivo Simplifica-
do nº 001/2018, de que trata o Edital nº 
001/2018, conforme descrição abaixo, 
para contratação temporária devendo 
comparecer na Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, situada na Rua Er-
nestina Bravo, 155 - Bacaxá - Saquare-
ma, no dia 08/04/2019, segunda-feira às 
13:00 horas, para apresentarem os docu-
mentos e habilitações exigidas de seus 
respectivos cargos.
Segue abaixo a listagem dos documentos 
que deverão ser apresentados (original e 
cópia): 
• 1 foto 3x4 (colorida);
• Carteira de Identidade RG; 
• CPF; 
• Comprovante de Situação Cadastral no 
CPF;
• Título Eleitor; 
• Certificado de Reservista (candidato 
masculino);  
• Comprovante de Escolaridade: diploma 
ou declaração de conclusão de curso 
• Comprovante de inscrição no PIS/PA-
SEP; 
• Carteira de Trabalho (1ª folha e verso); 
• Comprovante de endereço; 
• Certidão nascimento, casamento ou 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECEITA E TRIBUTAÇÃO

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 0
5/

04
/2

01
9 

09
:1

6:
10



   D.O.S

05

Ano I ● Nº 116
Sexta-Feira, 05 de Abril de 2019.

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

união estável; 
• Certidão nascimento dos filhos menores 
de 14 anos;
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral, 
de quitação com as obrigações eleitorais, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes; 
• Certidão Negativa da Justiça Eleitoral 
relativa à condenação criminal eleitoral, 
disponível no site: http://www.tse.jus.br/
eleitor/certidoes.
• Comprovante de Conta Corrente do 
Banco Santander (caso possuam)

O não comparecimento no prazo legal 
estabelecido neste Edital de Convocação 
implicará na desistência do(a) candida-
to(a), podendo a Secretaria Municipal 
de Administração, Receita e Tributação 
convocar os candidatos imediatos poste-
riores, obedecendo à ordem de classifi-
cação.
Saquarema, 04 de abril de 2019.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração, 
Receita e Tributação

 
 

 

 
 
 
 
 
 

PROFESSOR MG-2D - MATEMÁTICA: 
 

CLASS INSC NOME COMPLETO 
41 266 LUCIANO DA LUZ FERREIRA 

 
PROFESSOR MG-2D - GEOGRAFIA: 
 

CLASS INSC NOME COMPLETO 
10 420 JESSE CORREA DE SOUZA 
11 285 XENIA VALERIA DA COSTA CARDOSO 

 
PROFESSOR MG-2D - CIÊNCIAS: 

 

CLASS INSC NOME COMPLETO 
21 465 AMAURI DE OLIVEIRA NOGUEIRA 
22 396 VERONICA RODRIGUES VILLARDI 

 
PROFESSOR MG-2D - ARTE: 
 

CLASS INSC NOME COMPLETO 
13 119 ROSENILDA GAMA DA SILVA 

 

 

A
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 E

W
E

R
T

O
N

 M
O

R
E

IR
A

 D
E

 C
A

R
V

A
L

H
O

 S
IL

V
A

:1
28

04
48

07
55

 -
 H

or
a 

do
 s

er
vi

do
r:

 0
5/

04
/2

01
9 

09
:1

6:
10


		2019-04-05T09:16:10-0300
	SGI
	Assinado digitalmente SGI


		2019-04-05T09:16:51-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




